
COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
Prov. Di Lecce - L.go San. Marco - 73010 Caprarica di Lecce -

tel. 0832-825489 - fax 0832-825561 - n. verde 800-259728
C.F. 80010610758 – P.I. 03355100755

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 28 DEL 08/07/2021

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER 
L’ESERCIZIO 2021 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000

L’anno 2021, addì  8 del mese di  luglio, alle ore  18:06 si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione   ed in seduta
Pubblica di 1ª° convocazione, partecipata a norma di legge. 

Risultano all'appello nominale i signori consiglieri:

PRESENTI ASSENTI

GRECO Paolo Sì

LETTERE Paolo Sì

CONTE Salvatore Sì

LEO Jessica Sì

CUCURACHI Mario Sì

PERRONE Vincenzo Francesco Sì

CONTE Anna Oronza Sì

ZECCA Marcello Sì

FINGI Michele Sì

APRILE Anna Lucia Sì

VERRI Oronzo Luigi Sì

 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza IL PRESIDENTE Paolo GRECO.
Partecipa il IL SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Patrizia PAGLIARA.

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N°267/2000 

Visto: Si esprime FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 – comma 1 e 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 – in ordine alla 
regolarità tecnica.

Data 06/07/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE

Visto: Si esprime FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 – comma 1 - D. Lgs. n. 267/2000 – in ordine alla regolarità 
contabile.

Data 06/07/2021 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE



Il Presidente presenta il punto n. 2 all'ordine del giorno. Si tratta di una variazione di bilancio che comprende
una serie di finanziamenti di progetti presentati che coinvolgono il comune di Caprarica di Lecce, tra cui
quello del Gal.

Dopo aver appurata l'assenza di interventi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione n. 10 del 09/03/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;

Premesso che con deliberazione n. 11 del 09/03/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
finanziario 2021/2023secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Premesso, altresì, che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione finanziario
2021-2023:

-        Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  21/05/2021  variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario
2021/2023, adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale da presentare con ratifica in Consiglio Comunale;

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 21 in data 10/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il rendiconto di gestione 2020, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, dal quale risulta un risultato
di amministrazione positivo pari a € 12.352,85;

Visto l’art. 175, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale,
deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le
voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento
del pareggio di bilancio”;

Visto altresì l’art. 193, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che:

“2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una

volta  entro  il  31  luglio  di  ciascun  anno,  l'organo  consiliare  provvede  con  delibera  a  dare  atto  del

permanere  degli  equilibri  generali  di  bilancio  o,  in  caso  di  accertamento  negativo,  ad  adottare,

contestualmente: 

a)  le  misure  necessarie  a  ripristinare  il  pareggio  qualora  i  dati  della  gestione  finanziaria  facciano

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di

cassa ovvero della gestione dei residui;

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il quale

prevede  tra  gli  atti  di  programmazione:  “lo  schema  di  delibera  di  assestamento  del  bilancio,  il  controllo  della

salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  da  deliberarsi  da  parte  del  Consiglio  entro  il  31  luglio  di  ogni  anno”,



prevedendo  quindi  la  coincidenza  della  verifica  della  salvaguardia  degli  equilibri  con  l’assestamento  generale  di

bilancio;

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di bilancio per l’esercizio
2021;

Sentiti i responsabili di settore che hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza:

• l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;

• l’assenza di debiti fuori bilancio;

• l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e l’andamento dei lavori
pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti variazioni;

Rilevato inoltre che dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente emerge una sostanziale situazione
di equilibrio economico-finanziario, sinteticamente riassunta nell’allegato che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento

Rilevato che anche per quanto riguarda la  gestione dei residui si evidenzia un generale equilibrio desumibile dai
prospetti allegati alla presente deliberazione;

Considerato che, da una verifica effettuata, ad oggi, non emergono squilibri economico-finanziari nella gestione delle
società-aziende partecipate che possano produrre effetti  negativi  e inattesi  sul  bilancio 2021 dell’Amministrazione
Comunale in quanto il Comune di Caprarica non possiede partecipazioni;

Vista, in particolare, la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega alla presente quale
parte integrante e sostanziale;

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere necessario
l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale risulta congruo;

 

Visto l’art.  109,  D.L.  17  marzo  2020,  n.  18  che  in  relazione  agli  effetti  del  periodo  emergenziale  derivante
dall’epidemia di Covid-19:

• attribuisce  agli  enti  locali,  anche  per  il  2021,  la  facoltà  di  utilizzare  la  quota  libera  di  avanzo  di
amministrazione per il finanziamento di spese correnti  connesse con la suddetta emergenza, in deroga alle
disposizioni vigenti;

• consente l'utilizzo dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e della quasi totalità delle sanzioni previste dal Testo
unico in materia edilizia.

Visto, inoltre, l’art. 111, c. 4–bis, del medesimo D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che dispone:

“4-bis. Il disavanzo di amministrazione degli enti di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,
ripianato nel corso di un esercizio per un importo superiore a quello applicato al bilancio, determinato dall'anticipo
delle attività previste nel relativo piano di rientro riguardanti maggiori accertamenti o minori impegni previsti  in



bilancio per gli esercizi successivi in attuazione del piano di rientro, può non essere applicato al bilancio degli esercizi
successivi”.

 

Tenuto conto, altresì, che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento generale al bilancio di
previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, come specificato nel prospetto allegato
che ne forma parte integrante e sostanziale;

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e della gestione
di  cassa  nonché  della  variazione  di  assestamento  generale  di  bilancio,  che  permanga  una  generale  situazione  di
equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantire il pareggio economico-finanziario;

Preso atto, inoltre, che l’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145 precisa quanto segue: “821. Gli enti di cui al
comma  819  si  considerano  in  equilibrio  in  presenza  di  un  risultato  di  competenza  dell'esercizio  non  negativo.
L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri
allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

Rilevato che  i  prospetti  con  l’elenco  analitico  delle  risorse  accantonate,  vincolate  e  destinate  agli  investimenti
rappresentate nel risultato presunto di amministrazione, introdotti dal D.M. 1° agosto 2019 all’allegato 4/1, D.Lgs. n.
118/2011, sono allegati obbligatoriamente al bilancio di previsione con decorrenza 2021, e comunque solo qualora esso
preveda l’applicazione di avanzo di amministrazione presunto dell’esercizio immediatamente precedente al primo anno
del triennio di riferimento;

Rilevato che, a tale proposito, Arconet ha chiarito che: “(…) il risultato di competenza (w1) e l’equilibrio di bilancio
(w2)  sono  stati  individuati  per  rappresentare  gli  equilibri  che  dipendono  dalla  gestione  del  bilancio,  mentre
l’equilibrio complessivo (w3) svolge la funzione di rappresentare gli effetti della gestione complessiva dell’esercizio e
la relazione con il  risultato di  amministrazione.  Pertanto,  fermo restando l’obbligo di  conseguire  un risultato di
competenza (w1) non negativo,  gli enti devono tendere al rispetto dell’equilibrio di bilancio (w2), che rappresenta
l’effettiva capacità dell’ente di  garantire,  anche a consuntivo,  la copertura integrale,  oltre che agli  impegni e al
ripiano del disavanzo, anche ai vincoli di destinazione e agli accantonamenti di bilancio”;

 

Determinato come segue l’equilibrio di bilancio – w2, con i dati disponibili alla data della presente verifica, il cui
prospetto si riporta solo a fini conoscitivi, come poc’anzi ricordato:

 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, reso con verbale allegato n. 17/2021,
acquisito al prot dell'ente col n. 4308 del 06/07/2021, rilasciato ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

 

Con n. 8 voti favorevoli n.0 contrari, n. 0 astenuti espressi all'unanimità, nelle forme di legge, con voto Palese e per
alzata di mano, dai n.8 Consiglieri presenti e votanti, come accertato e proclamato dal Presidente



DELIBERA

1. di apportare al bilancio di previsione 2021-2023, approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, le
variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale, ai sensi dell’art. 175, c. 8, TUEL, analiticamente
indicate nell’allegato che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:

2. di accertare, ai sensi dell’art. 193, D. Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal responsabile
finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata e alla luce della variazione di
assestamento generale di cui al punto 1), il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la
gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, assicurando così il pareggio
economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti nonché
l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;

3. di dare atto che:

◦ non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194, D. Lgs. n. 267/2000

◦ il  Fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  stanziato  nel  bilancio  di  previsione  finanziario  risulta  adeguato
all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

◦ dalle  operazioni  di  verifica  effettuata  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  la  parte
relativa agli organismi gestionali esterni,  sono emerse / non sono emerse situazioni di criticità che posso
comportare effetti negativi a carico del bilancio dell'Ente

4. di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2021, ai sensi dell’art. 193, c. 2,
ultimo periodo, D. Lgs. n. 267/2000;

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, con n. 8 voti favorevoli n.0 contrari, n. 0 astenuti espressi all'unanimità, nelle
forme  di  legge,  con  voto  Palese  e  per  alzata  di  mano,  dai  n.8  Consiglieri  presenti  e  votanti,  come  accertato  e
proclamato dal Presidente

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Paolo GRECO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio del Comune in data  09/07/2021e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 267/00.

Dalla residenza municipale, addì 09/07/2021 IL RESPONSABILE DI PUBBLICAZIONE

_______________________________________________________________________________________________

A norma del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267/00, si attesta che la presente deliberazione,

[   ] diverrà esecutiva decorsi  giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 – 3° comma

[ X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 4° comma

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

_______________________________________________________________________________________________

Per copia conforme all'originale

Caprarica di Lecce, IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

_______________________________________________________________________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Ente. 
______________________________________________________________________________



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 03/07/2021Esercizio 2021 -

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2021

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2021

Del 27/06/2021

VARIAZIONI DI BILANCIO

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 0101 previsione di competenza 456.512,00 66.024,31 0,00 522.536,31

previsione di cassa 794.119,37 66.024,31 0,00 860.143,68

Totale titolo 2 previsione di competenza 484.812,00 66.024,31 0,00 550.836,31

previsione di cassa 833.260,91 66.024,31 0,00 899.285,22

Titolo 3 Entrate extratributarie

Tipologia 0100 previsione di competenza 57.631,00 10.000,00 0,00 67.631,00

previsione di cassa 110.344,55 10.000,00 0,00 120.344,55

Tipologia 0500 previsione di competenza 101.091,00 10.000,00 0,00 111.091,00

previsione di cassa 196.073,55 9.980,00 0,00 206.053,55

Totale titolo 3 previsione di competenza 162.822,00 20.000,00 0,00 182.822,00

previsione di cassa 313.472,28 19.980,00 0,00 333.452,28

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 0200 previsione di competenza 7.417.074,03 159.758,77 0,00 7.576.832,80

previsione di cassa 10.045.730,63 159.758,77 0,00 10.205.489,40

Totale titolo 4 previsione di competenza 8.157.074,03 159.758,77 0,00 8.316.832,80

previsione di cassa 11.703.265,64 159.758,77 0,00 11.863.024,41

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 13.633.305,03 245.783,08 0,00 13.879.088,11

previsione di cassa 18.470.758,69 245.763,08 0,00 18.716.521,77

Totale generale delle entrate previsione di competenza 14.418.909,52 245.783,08 0,00 14.664.692,60

previsione di cassa 19.070.338,57 245.763,08 0,00 19.316.101,65

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 1 di 9

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Trasferimenti correnti

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Rimborsi e altre entrate correnti

Entrate extratributarie

Contributi agli investimenti

Entrate in conto capitale



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 03/07/2021Esercizio 2021 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2021

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2021

Del 27/06/2021

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 01 Organi istituzionali

Titolo 1 previsione di competenza 62.600,00 400,00 0,00 63.000,00

previsione di cassa 82.764,65 400,00 0,00 83.164,65

Totale programma 01 previsione di competenza 62.600,00 400,00 0,00 63.000,00

previsione di cassa 82.764,65 400,00 0,00 83.164,65

Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 previsione di competenza 229.159,47 11.100,00 0,00 240.259,47

previsione di cassa 282.726,93 5.224,25 0,00 287.951,18

Totale programma 02 previsione di competenza 229.159,47 11.100,00 0,00 240.259,47

previsione di cassa 282.726,93 5.224,25 0,00 287.951,18

Programma 03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato

Titolo 2 previsione di competenza 0,00 3.900,00 0,00 3.900,00

previsione di cassa 0,00 3.900,00 0,00 3.900,00

Totale programma 03 previsione di competenza 62.300,00 3.900,00 0,00 66.200,00

previsione di cassa 76.400,00 3.900,00 0,00 80.300,00

Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 previsione di competenza 2.000,00 1.525,00 0,00 3.525,00

previsione di cassa 2.406,40 1.525,00 0,00 3.931,40

Totale programma 04 previsione di competenza 2.000,00 1.525,00 0,00 3.525,00

previsione di cassa 2.406,40 1.525,00 0,00 3.931,40

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 previsione di competenza 0,00 30.799,24 0,00 30.799,24

previsione di cassa 108.699,07 30.799,24 0,00 139.498,31

Totale programma 05 previsione di competenza 100.000,00 30.799,24 0,00 130.799,24

previsione di cassa 216.019,85 30.799,24 0,00 246.819,09

Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 previsione di competenza 70.630,00 2.285,07 0,00 72.915,07

previsione di cassa 85.860,70 0,00 0,00 85.860,70

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 2 di 9

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Organi istituzionali

Spese correnti

Segreteria generale

Spese in conto capitale

Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato

Spese correnti

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Spese correnti

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Spese correnti



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 03/07/2021Esercizio 2021 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2021

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2021

Del 27/06/2021

VARIAZIONI DI BILANCIO

Totale programma 07 previsione di competenza 70.630,00 2.285,07 0,00 72.915,07

previsione di cassa 85.860,70 0,00 0,00 85.860,70

Totale missione 01 previsione di competenza 963.248,54 50.009,31 0,00 1.013.257,85

previsione di cassa 1.407.773,11 41.848,49 0,00 1.449.621,60

Missione 07 Turismo

Programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 previsione di competenza 6.500,00 7.000,00 0,00 13.500,00

previsione di cassa 8.329,07 6.669,69 0,00 14.998,76

Totale programma 01 previsione di competenza 6.500,00 7.000,00 0,00 13.500,00

previsione di cassa 8.329,07 6.669,69 0,00 14.998,76

Totale missione 07 previsione di competenza 6.500,00 7.000,00 0,00 13.500,00

previsione di cassa 8.329,07 6.669,69 0,00 14.998,76

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 04 Servizio idrico integrato

Titolo 1 previsione di competenza 2.000,00 3.000,00 0,00 5.000,00

previsione di cassa 2.201,05 2.798,95 0,00 5.000,00

Totale programma 04 previsione di competenza 802.000,00 3.000,00 0,00 805.000,00

previsione di cassa 1.603.201,35 2.798,95 0,00 1.606.000,30

Totale missione 09 previsione di competenza 1.340.056,00 3.000,00 0,00 1.343.056,00

previsione di cassa 2.459.767,19 2.798,95 0,00 2.462.566,14

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilita'

Programma 05 Viabilita' e infrastrutture stradali

Titolo 2 previsione di competenza 880.000,00 106.858,77 0,00 986.858,77

previsione di cassa 984.367,37 106.858,77 0,00 1.091.226,14

Totale programma 05 previsione di competenza 1.053.000,00 106.858,77 0,00 1.159.858,77

previsione di cassa 1.176.775,92 106.858,77 0,00 1.283.634,69

Totale missione 10 previsione di competenza 1.053.000,00 106.858,77 0,00 1.159.858,77

previsione di cassa 1.176.775,92 106.858,77 0,00 1.283.634,69

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 05 Interventi  per le famiglie

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 3 di 9

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Spese correnti

Sviluppo e valorizzazione del turismo

Turismo

Spese correnti

Servizio idrico integrato

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Spese in conto capitale

Viabilita' e infrastrutture stradali

Trasporti e diritto alla mobilita'



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 03/07/2021Esercizio 2021 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2021

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2021

Del 27/06/2021

VARIAZIONI DI BILANCIO

Titolo 1 previsione di competenza 15.000,00 29.915,00 0,00 44.915,00

previsione di cassa 35.899,16 29.915,00 0,00 65.814,16

Titolo 2 previsione di competenza 990.000,00 49.000,00 0,00 1.039.000,00

previsione di cassa 990.000,00 49.000,00 0,00 1.039.000,00

Totale programma 05 previsione di competenza 1.005.000,00 78.915,00 0,00 1.083.915,00

previsione di cassa 1.025.899,16 78.915,00 0,00 1.104.814,16

Totale missione 12 previsione di competenza 5.627.926,68 78.915,00 0,00 5.706.841,68

previsione di cassa 6.923.089,14 78.915,00 0,00 7.002.004,14

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 14.418.909,52 245.783,08 0,00 14.664.692,60

previsione di cassa 18.897.647,32 237.090,90 0,00 19.134.738,22

Totale generale delle uscite previsione di competenza 14.418.909,52 245.783,08 0,00 14.664.692,60

previsione di cassa 18.897.647,32 237.090,90 0,00 19.134.738,22

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 4 di 9

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Spese in conto capitale

Interventi  per le famiglie

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 03/07/2021Esercizio 2021 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2022

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2022

Del 27/06/2021

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 previsione di competenza 200.600,00 0,00 -1.525,00 199.075,00

Totale programma 02 previsione di competenza 200.600,00 0,00 -1.525,00 199.075,00

Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 previsione di competenza 2.000,00 1.525,00 0,00 3.525,00

Totale programma 04 previsione di competenza 2.000,00 1.525,00 0,00 3.525,00

Totale missione 01 previsione di competenza 1.934.773,15 1.525,00 -1.525,00 1.934.773,15

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

Programma 02 Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 previsione di competenza 900,00 15.000,00 0,00 15.900,00

Totale programma 02 previsione di competenza 900,00 15.000,00 0,00 15.900,00

Totale missione 05 previsione di competenza 800.900,00 15.000,00 0,00 815.900,00

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 03 Rifiuti

Titolo 1 previsione di competenza 502.340,00 0,00 -15.000,00 487.340,00

Totale programma 03 previsione di competenza 502.340,00 0,00 -15.000,00 487.340,00

Totale missione 09 previsione di competenza 544.640,00 0,00 -15.000,00 529.640,00

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 10.929.163,38 16.525,00 -16.525,00 10.929.163,38

Totale generale delle uscite previsione di competenza 10.929.163,38 16.525,00 -16.525,00 10.929.163,38

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 5 di 9

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Segreteria generale

Spese correnti

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Spese correnti

Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale

Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

Spese correnti

Rifiuti

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 03/07/2021Esercizio 2021 -

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

ENTRATE SPESE
COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2021

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Titolo 3: Entrate extratributarie

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Titolo 5: Entrate da riduzione di attivita'
finanziarie

Totale entrate finali...........

Titolo 6: Accensione Prestiti

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità

599.579,88

0,00 0,00 0,00

785.604,49 0,00 0,00

2.382.999,71 1.595.079,00 1.600.859,14 1.596.769,10

899.285,22 550.836,31 426.812,00 426.812,00

333.452,28 182.822,00 165.322,00 165.322,00

11.863.024,41 8.316.832,80 5.532.352,24 2.597.083,00

0,00 0,00 0,00 0,00

15.478.761,62 10.645.570,11 7.725.345,38 4.785.986,10

0,00 0,00 0,00 0,00

1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00

2.037.760,15 2.033.518,00 2.033.518,00 2.033.518,00

18.716.521,77 13.879.088,11 10.958.863,38 8.019.504,10

19.316.101,65 14.664.692,60 10.958.863,38 8.019.504,10

0,00 0,00 0,00

Titolo 1: Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2: Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 3: Spese per incremento attivita'
finanziarie

Totale spese finali...........

Titolo 4: Rimborso Prestiti

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

 - di cui fondo pluriennale vincolato

 - di cui fondo anticipazioni di liquidità

Disavanzo di amministrazione (1)

Disavanzo derivante da debito autorizzato e 
non contratto (2)

0,00 0,00 0,00

2.312.728,473.184.360,24 2.129.004,06 2.126.804,68

0,00 0,00 0,00

9.052.769,6012.638.288,86 5.532.352,24 2.597.083,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

15.822.649,10 11.365.498,07 7.661.356,30 4.723.887,68

65.676,53

1.200.000,00

2.046.412,59

65.676,53

1.200.000,00

2.033.518,00

63.989,08

1.200.000,00

2.033.518,00

62.098,42

1.200.000,00

2.033.518,00

19.134.738,22 14.664.692,60 10.958.863,38 8.019.504,10

19.134.738,22 14.664.692,60 10.958.863,38 8.019.504,10

0,000,000,00

0,000,000,00

0,00 0,00 0,00

CASSA 
ANNO 2021

CASSA 
ANNO 2021

Fondo di cassa finale presunto 181.363,43

(1) corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.

(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 6 di 9



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 03/07/2021Esercizio 2021 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 599.579,88

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 49.667,69 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 2.328.737,31 2.192.993,14 2.188.903,10

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 2.312.728,47 2.129.004,06 2.126.804,68

di cui: - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

    - fondo crediti di dubbia esigibilità 132.220,94 150.707,00 150.707,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 65.676,53 63.989,08 62.098,42

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale  (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (3)    (O=G+H+I-L+M) 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2) (+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 735.936,80 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 8.316.832,80 5.532.352,24 2.597.083,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 7 di 9



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 03/07/2021Esercizio 2021 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 9.052.769,60 5.532.352,24 2.597.083,00

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività  finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 0,00 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 8 di 9



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 03/07/2021Esercizio 2021 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

dell'approvazione del prospetto

    concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di
amministrazione dell'anno precedente  se

    il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media
dei saldi di parte corrente in

    termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti
che non hanno dato

    copertura a impegni, o pagamenti.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 9 di 9



RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE

03/07/2021COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE Pagina 1 di 3CONTO DEL BILANCIO 2021

RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI
PRECEDENTI (EP = RS-RR+ R)

RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI
COMPETENZA (EC = A-RC)

TOTALE RESIDUI ATTIVI DA
RIPORTARE (TRR = EP+EC)

RISCOSSIONI IN
C/RESIDUI (RR)

RISCOSSIONI IN
C/COMPETENZA (RC)

TOTALE RISCOSSIONI
(TR = RR+RC)

PREVISIONI DEFINITIVE DI
CASSA (CS)

PREVISIONI DEFINITIVE DI
COMPETENZA (CP)

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI AL
01/01/2021 (RS)

RIACCERTAMENTI RESIDUI 

(R)(3)

ACCERTAMENTI (A)(4)

MAGGIORI O MINORI ENTRATE 

DI CASSA = TR-CS(5)

MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI 

COMPETENZA = A-CP(5)

49.667,69CP

735.936,80CP

0,00CP

0,00CP- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1)

Utilizzo dell'avanzo di Amministrazione (2)

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativaTITOLO 1 EC

TRR 1.065.291,06

416.826,99

648.464,07EP787.208,66 139.103,19 +358,60RS RR R

1.595.079,00 491.062,81 907.889,80 -687.189,20CP RC A MCP

2.382.999,71 630.166,00 -1.752.833,71CS TR MCS

Trasferimenti correntiTITOLO 2 EC

TRR 400.442,00

227.634,53

172.807,47EP347.449,36 174.641,90 +0,01RS RR R

484.812,00 164.745,54 392.380,07 -92.431,93CP RC A MCP

833.260,91 339.387,44 -493.873,47CS TR MCS

Entrate extratributarieTITOLO 3 EC

TRR 116.451,65

16.562,92

99.888,73EP165.157,35 66.355,75 +1.087,13RS RR R

162.822,00 29.090,55 45.653,47 -117.168,53CP RC A MCP

313.472,28 95.446,30 -218.025,98CS TR MCS

Entrate in conto capitaleTITOLO 4 EC

TRR 3.081.088,68

1.909.986,84

1.171.101,84EP1.179.201,84 8.100,00 0,00RS RR R

8.157.074,03 26.993,37 1.936.980,21 -6.220.093,82CP RC A MCP

11.703.265,64 35.093,37 -11.668.172,27CS TR MCS

Accensione PrestitiTITOLO 6 EC

TRR 0,00

0,00

0,00EP0,00 0,00 0,00RS RR R

0,00 0,00 0,00 0,00CP RC A MCP

0,00 0,00 0,00CS TR MCS

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiereTITOLO 7 EC

TRR 0,00

0,00

0,00EP0,00 0,00 0,00RS RR R

1.200.000,00 0,00 0,00 -1.200.000,00CP RC A MCP

1.200.000,00 0,00 -1.200.000,00CS TR MCS

Entrate per conto terzi e partite di giroTITOLO 9 EC

TRR 5.709,55

1.467,40

4.242,15EP4.242,15 0,00 0,00RS RR R

2.033.518,00 169.303,25 170.770,65 -1.862.747,35CP RC A MCP

2.037.760,15 169.303,25 -1.868.456,90CS TR MCS

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

4.668.982,94

2.572.478,68

TRR

EC

EP 2.096.504,26+1.445,74R388.200,84RR2.483.259,36RS

14.418.909,52 881.195,52 3.453.674,20 -10.179.630,83CP RC A MCP

18.470.758,69 1.269.396,36 -17.201.362,33CS TR MCS

TOTALE TITOLI
2.096.504,26EP+1.445,74R388.200,84RR2.483.259,36RS

13.633.305,03 881.195,52 3.453.674,20 -10.179.630,83 2.572.478,68CP RC A MCP EC

18.470.758,69 1.269.396,36 -17.201.362,33 4.668.982,94CS TR MCS TRR

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio dell'anno precedente (spesa).

(2) Indicare l'importo definitivo dell'utilizzo del risultato di ammiistrazione

(3) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal  riaccertamento dei residui (comprende  l'importo dei crediti definitivamente cancellati in quanto assolutamente inesigibili, l'importo dei crediti di dubbia e difficile esazione cancellati secondo le modalità previste dal principio applicato della
contabilità finanziaria 9.2). La voce comprende inoltre  le rettifiche in aumento dei residui attivi effettuate a seguito della riscossione di residui attivi cancellati dalle scritture (ad es. In anni precedenti è stato cancellato un residuo attivo in quanto considerato assolutamente inesigibile.

In caso di riscossione di tale credito nel corso dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto si effettua un riaccertamento dei residui attivi in aumento). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".



RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE

03/07/2021COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE Pagina 2 di 3CONTO DEL BILANCIO 2021

RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI
PRECEDENTI (EP = RS-RR+ R)

RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI
COMPETENZA (EC = A-RC)

TOTALE RESIDUI ATTIVI DA
RIPORTARE (TRR = EP+EC)

RISCOSSIONI IN
C/RESIDUI (RR)

RISCOSSIONI IN
C/COMPETENZA (RC)

TOTALE RISCOSSIONI
(TR = RR+RC)

PREVISIONI DEFINITIVE DI
CASSA (CS)

PREVISIONI DEFINITIVE DI
COMPETENZA (CP)

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI AL
01/01/2021 (RS)

RIACCERTAMENTI RESIDUI 

(R)(3)

ACCERTAMENTI (A)(4)

MAGGIORI O MINORI ENTRATE 

DI CASSA = TR-CS(5)

MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI 

COMPETENZA = A-CP(5)

(4) Indicare gli accertamenti imputati  contabilmente  all'esercizio cui il rendiconto si riferisce  al netto dei crediti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili  e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano
esigibili.

(5) Le maggiori entrate  sono indicate con il segno "+", le minori entrate sono indicate con il segno "-".



RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE

03/07/2021COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE Pagina 3 di 3CONTO DEL BILANCIO 2021

RESIDUI PASSIVI AL
01/01/2021 (RS)

DENOMINAZIONETITOLO PREVISIONI DEFINITIVE DI
COMPETENZA (CP)

PREVISIONI DEFINITIVE DI
CASSA (CS)

TOTALE PAGAMENTI
(TP = PR+PC)

PAGAMENTI IN
C/COMPETENZA (PC)

PAGAMENTI IN
C/RESIDUI (PR)

FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO (FPV)

IMPEGNI (I)

RIACCERTAMENTO RESIDUI
(R)

ECONOMIE DI COMPETENZA
(ECP = CP-I-FPV)

TOTALE RESIDUI PASSIVI DA
RIPORTARE (TR = EP+EC)

RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO
DI COMPETENZA (EC = I-PC)

RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI
PRECEDENTI (EP = RS-PR+R)

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00CP

0,00CP
DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON 
CONTRATTO (1)

Spese correntiTITOLO 1
496.026,49EP0,00R318.107,48PR814.133,97RS

2.226.704,16 604.294,05 1.188.495,21 1.038.208,95 584.201,16CP PC I ECP EC

3.107.028,11 922.401,53 0,00 1.080.227,65CS TP FPV TR

Spese in conto capitaleTITOLO 2
826.724,57EP0,00R127.035,35PR953.759,92RS

8.893.010,83 42.704,42 2.548.708,08 6.344.302,75 2.506.003,66CP PC I ECP EC

12.478.530,09 169.739,77 0,00 3.332.728,23CS TP FPV TR

Rimborso PrestitiTITOLO 4
0,00EP0,00R0,00PR0,00RS

65.676,53 34.797,88 34.797,88 30.878,65 0,00CP PC I ECP EC

65.676,53 34.797,88 0,00 0,00CS TP FPV TR

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiereTITOLO 5
0,00EP0,00R0,00PR0,00RS

1.200.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00 0,00CP PC I ECP EC

1.200.000,00 0,00 0,00 0,00CS TP FPV TR

Uscite per conto terzi e partite di giroTITOLO 7
7.816,43EP0,00R6.450,64PR14.267,07RS

2.033.518,00 147.406,50 148.615,52 1.884.902,48 1.209,02CP PC I ECP EC

2.046.412,59 153.857,14 0,00 9.025,45CS TP FPV TR

TOTALE GENERALE DELLE SPESE
EP 1.330.567,49

3.091.413,84EC

TR 4.421.981,33

0,00R451.593,47PR1.782.160,96RS

14.418.909,52 829.202,85 3.920.616,69 10.498.292,83CP PC I ECP

18.897.647,32 1.280.796,32 0,00CS TP FPV

TOTALE TITOLI
1.330.567,49EP0,00R451.593,47PR1.782.160,96RS

14.418.909,52 829.202,85 3.920.616,69 10.498.292,83 3.091.413,84CP PC I ECP EC

18.897.647,32 1.280.796,32 0,00 4.421.981,33CS TP FPV TR

(1) Solo per le Regioni e le Province autonome. L'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto  non è compreso nella voce precedente, concernente il  disavanzo di amministrazione.



CONTROLLO SUGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 
Titolo IV Regolamento per la disciplina dei controlli interni 

 
Verbale n. 1 del 03/07/2021 

 
Visto il D.L. 174/2012 convertito nella Legge 213/2012, il quale ha 

introdotto nuovi controlli per gli enti locali e nuovi poteri all’organo di revisione;  
Visto, in particolare, l’art. 3, comma 1, lettera d) della Legge 213/2012, il 

quale ha introdotto l’art. 147 quinques – Controllo sugli equilibri finanziari – al 
D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita:  

1. Il controllo sugli equilibri finanziari è svolto sotto la direzione e il 
coordinamento del responsabile del servizio finanziario e mediante la vigilanza 
dell'organo di revisione, prevedendo il coinvolgimento attivo degli organi di 
governo, del direttore generale, ove previsto, del segretario e dei responsabili dei 
servizi, secondo le rispettive responsabilità.  

2. Il controllo sugli equilibri finanziari è disciplinato nel regolamento di 
contabilità dell'ente ed è svolto nel rispetto delle disposizioni dell'ordinamento 
finanziario e contabile degli enti locali, e delle norme che regolano il concorso 
degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica, nonché delle 
norme di attuazione dell'articolo 81 della Costituzione.  

3. Il controllo sugli equilibri finanziari implica anche la valutazione degli 
effetti che si determinano per il bilancio finanziario dell'ente in relazione 
all'andamento economico-finanziario degli organismi gestionali esterni.  

 
Richiamato il Titolo IV del Regolamento per la disciplina dei controlli 

interni il quale prevede che il controllo sugli equilibri di bilancio è svolto 
periodicamente; 

 
L’anno 2021, addì 03 del mese di luglio, il sottoscritto Responsabile del 

Settore Finanziario procede con la verifica degli equilibri di bilancio ai sensi del 
del Regolamento di contabilità vigente, con riferimento alla situazione al 
03/07/2021. 

 
Si dà atto preliminarmente che il Bilancio di previsione finanziario 

2021/2023 è stato approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 11 del 
09/03/2021. 

Il Rendiconto 2020 è stato inoltre approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n 
 
I responsabili dei servizi, nel rilasciare le certificazioni di compatibilità degli 
impegni di spesa ai vincoli di finanza pubblica, attestazione prevista  dall’art. 9 del 
D.L. 78/2009, dovranno tener conto della situazione finanziaria complessiva 
dell’ente.  
 
 
 
 
 

C
om

un
e 

di
 C

ap
ra

ric
a 

di
 L

ec
ce

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_b

69
0 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

00
42

51
 d

el
 0

3/
07

/2
02

1 
19

:1
0 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



VALUTAZIONE SU ORGANISMI GESTIONALI ESTERNI 

 
Gli organismi partecipati dall’ente sono i seguenti: 

Denominazione % 

 Partec. 

NON CI SONO ORGANISMI PARTECIPATI   

 
 
 

***************** 
 
 
 
Il presente verbale corredato dello Stato di attuazione dei programmi, Verifica 
degli equilibri, Verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, verrà 
sottoposto al Revisore dei conti per l’asseverazione, e successivamente verrà 
trasmesso al Sindaco, alla Giunta Comunale, al Consiglio Comunale, al Segretario 
Generale ed ai Responsabili. 

 
 
 
     Il Responsabile del Settore Finanziario 
      Dott.ssa Cosima Carbone 
     
 
       
 
 
 
 
 
 

C
om

un
e 

di
 C

ap
ra

ric
a 

di
 L

ec
ce

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_b

69
0 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

00
42

51
 d

el
 0

3/
07

/2
02

1 
19

:1
0 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A

Firmato digitalmente da: Cosima Carbone
Organizzazione: COMUNE DI GUAGNANO/80011200757
Data: 03/07/2021 19:04:56



C
om

une di C
aprarica di Lecce - C

od. A
m

m
. c_b690 - P

rot. n. 0004308 del 06/07/2021 13:37 - A
R

R
IV

O



C
om

une di C
aprarica di Lecce - C

od. A
m

m
. c_b690 - P

rot. n. 0004308 del 06/07/2021 13:37 - A
R

R
IV

O


